

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie mk. 42, półrocznie mk. 26, kwartalnie mk. 18, miesięcz. mk. 6. — Zagranicą kwartalnie mk. 20, 0.

Czwartek, 13 lutego 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w tekście mk. 2.50 f. za wiersz pięć jedno amowy. Nekrologia i Reklamy 1 mk. 50. Ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobne po 10 fen. za wiersz.

Teatr Polski
Cegielniana 63.
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego

W czwartek, dnia 13 lutego 1919 r.

PAPAW piątek dnia 14 lutego 1919 roku
o godz. 7 i pół w.**Kawiarenka**

W sobotę, d. 15 lutego, o g. 3 p.p.

Biedna dziewczyna

Teatr dla dzieci i młodzieży

Przejazd 34

W niedzielę, dnia 16-go lutego 1919 roku

Naszynnik babunio godzin: 3-ej po południu
Wieszczka lalek i Łakomy doktor

Tańce, Deklamacje.

Bilety w cenie od 5 mk. do 75 fen. wcześniej nabywać można w księgarni Urban w Przejazd 16, a w dzień widowiska w kasie teatru, Przejazd 34

Obwieszczenie.

W myśl rozporządzenia Ministerstwa skarbu z dnia 28 stycznia 1919, ogłoszonego w Monitorze polskim № 26 z lutego 1919, podaję do publicznej wiadomości, że używanie marek stemplowych wydanych przez władzę okupacyjną niemiecką, jest dozwolone tylko do 15 lutego 1919 roku włącznie.

Użycie takich marek stemplowych po terminie powyższym, nie będzie uważane za dopełnienie obowiązku uiszczenia opłaty skarbowej

Prezes Pilcer.

O szkołę techniczną w Łodzi.

I.

Zawodowe wykształcenie techniczne jest sprawą pierwszorzędnej doniosłości dla naszego przemysłu. — Łączy poddostatkiem wykwalifikowanych inżynierów, mechaników i elektryków, lecz brak nam dotkliwych odpowiednio wyszkolonych majstrów i robotników. Wskutek tego w fabrykach naszych ważne te stanowiska zajmowali przeważnie obcokrajowcy, przede wszystkim odbierało nasze przemysłowi charakter polskości powoduje niepożądane stosunki pomiędzy robotnikami, przezwyciężającymi, a bezpośrednimi ich zwierzchnikami, majstrami fabrycznymi.

Rekrutowali się przed wojną przeważnie z pośród Niemców; w Niemczech bowiem średnie wykształcenie techniczne szeroko było rozwinięte, nawiasem mówiąc w znacznym stopniu przyczyniło się do wszechstronnego rozwoju przemysłu niemieckiego.

Majster obcokrajowiec, słabo lub wcale nie władający językiem polskim, nie obznajmiony ani ze zwyczajami, ani z psychologią polskiego robotnika, — nie potrafi należycie wykonać go w jego zawodzie. Nadto powołany do bezustannego z nimi stykowania — wskutek nieznanego języka niecierpliwi się, co wywołuje nieporozumienia i wzajemne rozczepienie, — doprowadzające do zażegnień pomiędzy zarządami fabrycznymi a robotnikami.

Zajść takich byliśmy nieraz świadkami w Łodzi, w czasach przedwojennych. Z tych i wielu innych racji należało bardzo pożądanym zakładanie w Łodzi szkół technicznych, z progra-

mem zastosowanym do miejscowego przemysłu.

Zwłaszcza dla Łodzi szkoła taka upaństwowiona, jest nieodzowna. — Powołanie jej do życia nieprzedstawi poważnych trudności.

Przed wojną bowiem, zorganizowana z dawnej wyższej szkoły Rzemieślniczej, powstała szkoła Przemysłowa, bogato wyposażona w warsztaty, laboratorja, muzeum, gabinety przyrodnicze i inne tym podobne pomoce naukowe. Szkoła ta posiada swój własny gmach, a raczej kompleks gmachów przy ulicy Pańskiej, specjalnie i celowo do potrzeb szkoły zastosowanych. Posiadała też i cenną bibliotekę dzieł technicznych.

Niemcy po zajęciu Łodzi, szkołę Przemysłową zdewastowali. Warsztaty, maszyny, kotły parowe, powywozili do Niemiec. Zrabowali laboratorja, cenna kolekcja barwników, rozgrabili bibliotekę, połamali i porabali meble szkolne. Słowem, zdewastowali tę uczelnię, jak by to byli hunnowie, a nie naród, chlubiący się swoją kulturą.

Było to działanie celowe, skierowane, jak zresztą wszystko, co z polskim przemysłem czynili, ku doszczętnemu zniszczeniu naszego przemysłu.

Ze źródeł wiarygodnych, w całej pełni zasługujących na zaufanie, otrzymaliśmy ściśle dane, co szkoła Przemysłowa łódzka posiadała, i co jeszcze z jej majątku, wynoszącego około pół miliona rubli, pozostało, lub też uratować się da. Są to dane bardzo ciekawe, stanowiące przyczynek dosadnie ilustrujący gospodarkę Niemców w Polsce i ich dla nas życzliwość. Danym tym poświęcimy artykuł następny, chociażby ad usum aktywistów naszych, upatrujących w sojuszu Polski z Niemcami jedyne dla niej zbawienie.

Zwracamy jednak uwagę całej prasy stołecznej i prowincjonalnej na te dwa artykuły, ze specjalnym naciskiem, pod adresem władz Minister-

stwa Oświaty centralnych i lokalnych.

Przy dobrej woli sfer miarodajnych i energicznym natychmiastowym działaniu, Łódzka Szkoła Przemysłowa, zamieniona na średnią zawodową uczelnię techniczną, może być uratowana od zagłady i majątek jej, jeśli nie całe, to w znacznej części odzyskane. Przedewszystkiem zaś należałoby zarejestrować jej straty przed terminem upływu rejestracji, co leży w obowiązku Inspekcji Szkolnej miasta Łodzi.

Sprawę tę polecamy uwadze i opinie posłów łódzkich do Sejmu Ustawodawczego, którzy winniby poruszyć ją na jednym z najbliższych posiedzeń, bodajby w drodze interpelacji, pod adresem p. Ministra Oświaty. Byłoby bowiem bardzo pożądanym, by od nowego roku szkolnego 1919-1920 omawiana uczelnia otworzyła swoje podwoje dla łaknącej wiedzy technicznej, młodzieży. Jest to zupełnie możliwe przy dobrej woli i szczerych chęciach tych, którym odrodzenie naszego przemysłu leży na sercu.

St. Lp.

Przybycie misji koalicyjnej do Warszawy.

Warszawa, 12 lutego.

Wczoraj o godz. 6-ej wieczorem przybyła do Warszawy specjalnym pociągiem, wielka misja ententy, złożona z reprezentantów Francji, Anglii, Włoch i Ameryki. Z ramienia Francji przybył były ambasador w Petersburgu pan Noulens, generał Nissel, oraz generał Barthelemy, który wracając ze Lwowa, przylączył się do misji. Włochy reprezentowali generałowie Romei i Montegna.

Warszawa zgotowała z upragnieniem oczekiwany gościom, niezapomniane, entuzjastyczne przyjęcie. Dworzec przybrano sztandarami o barwach polskich i państw ententy, oraz zielenią. Peron zajęli przedstawiciele cechów ze sztandarami, członkowie kolonji francuskiej i włoskiej, oraz bardzo liczne grono oficerów polskich, dalej członkowie bawiarce w Warszawie misji angielskiej i amerykańskiej. U drzwi salonu dworcowego pełnił służbę pluton honorowy ulanów warszawskiego szwadronu wojewódzkiego, przed dworcem ustawili się oddział piechoty, oraz szwadron 3-go pułku ulanów z muzyką garnizonową na czele.

W salonie dworcowym oczekiwali przybycia misji, prezydent ministrów pan Paderewski z małżonką, podsekretarz stanu pan dr. Wróblewski, szef sekcji z ministerstwa spraw zagranicznych pan dr. Jodko, oraz adiutant generała Barthelemy, porucz-

nik Lamarque i delegacja rady miejskiej z prezesem Balińskim na czele.

O godz. 6 zajął na dworzec pociąg, witany burzliwymi oklaskami: Niech żyje ententa, niech żyje Francja i dźwiękami narodowego hymnu polskiego i Marsyljanką. Po serdecznym przywitaniu gości przez pana Paderewskiego, odprowadzono ich do salonu, gdzie prezydent Paderewski wygłosił do nich przemówienie w języku francuskim, w którym między innymi oświadczył:

„Stara Warszawa raduje się z Waszego przybycia. Wielka zwycięska Francjo bądź pozdrowiona, wielka i dumna Anglijo i Włochy szlachetne, Stany Zjednoczone bądźcie po 2 króć pozdrowieni. Kraj nasz jest wyzerpany ciągłymi wojnami, przeto nie możemy Wam Panowie ofiarować tych wygód i komfortów, do jakich jesteście u siebie przyzwyczajeni, lecz za to ofiarujemy Wam Panowie nasze serca, za nadzieję, które nam przywozicie. W imieniu narodu polskiego witam Was“.

Na zakończenie, pan prezydent Paderewski zwrócił się z ciepłymi słowami do pani Neulens, oświadczając między innymi, że jest ona przedstawicielką francuskich, szlachetnych uczuć kobiety.

Następnie przemawiał prezes rady miejskiej Baliński, który przywitał misję w imieniu stolicy polskiej:

„Warszawa jest wdzięczną entencie mówił pan Baliński — i podziwia zawsze jej mężów stanu i jej wojska. Naród polski dziękuje Wam. Sprawiedliwość stało się zadość“.

Pan Baliński skończył mowę okrzykiem na cześć państw ententy.

Na przemówienie powyższe odpowiedział imieniem misji ambasador pan Noulens:

„Jestem wzruszony do głębi przyjęciem, które nam tu zgotowano. — Łączą nas też wspomnienia przeszłości. Tyrani, którzyby chcieli, abyście wykresili z pamięci Waszą Ojczyznę, są dzisiaj słabi, są powaleni. Jesteśmy sprzymierzeńcami nie tylko dnia dzisiejszego. Przedzierali się do nas ci z Was, którzy chcieli walczyć razem z nami, reszta pozostała z nami sercem. Między Francją i Polską była zawsze pewna łączność. Możecie liczyć na pomoc aliantów. Dla nas widok odradzającego się państwa polskiego będzie niezapomnianym. Zaczyna się dla nas wszystkich nowa era.“

Na zakończenie pan Noulens zwrócił się do Polek, które też obok swoich mężów i synów spełniają swój obowiązek w odbudowie Polski.

Po przemówieniu pana Noulens gen. Nissel wznosił okrzyk w języku polskim: Niech żyje Polska!

Pani Paderewska wręczyła amba

zajęli Kobryń. Sztab ukraińskiej dywizji rozbrojono. Rosyjska drużyna oficerska oddała się pod rozkazy dowództwa polskiego...

Wolyn i Chełmszczyzna: Grupa gen. Rydza Smigłego. Pierwszy szwadron I pułku szwoleżerów pod dowództwem porucznika Skrzyńskiego...

Galicja wschodnia: Grupa generała Romera. Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała pociąg pancerny w drodze z Uhrynowa do Bełzca.

Grupa gen. Rozwadowskiego. Pod Lwowem spokój. Żywa akcja wywiadowcza przed odcinkiem pułk. Kulińskiego...

W Drozdowicach zaatakował silniejszy patrol naszą placówkę. Przyjęty ogniem cofnął się.

Śląsk Cieszyński: Czesi umacniają swoje pozycje i przegrupowują swoje wojska przed naszym frontem.

Uchwały kobiet lwowskich.

LWÓW, 13.2. Wczoraj odbył się w sali ratuszowej wiec kobiet, na którym uchwalono szereg rezolucji. Między innymi żądano regularnego poboru rekruta na wszystkich ziemiach polskich...

macji poza frontowych. Wiec uchwalili wysłać do Paderewskiego telegram holdownicy kobiet polskich, oraz wyrazić podziękowanie i hold tym kobietom...

Misja żywnościowa w Krakowie. KRAKÓW, 13.2 (PAT) Przybyła tu z Warszawy delegacja amerykańskiej misji żywnościowej...

Chęć zażegnania strajku.

KRAKÓW, 13.2 (PAT) „Głos Narodu“ donosi z Bielska w sprawie samorządowego strajku górników, który wybuchł na znak protestu przeciw najazdowi czeskiemu...

Austrjackie krzyże na rzecz skarbu.

LWÓW, 13.2. Kazimierz Bruchnalski, krajowy inspektor szkolny, nadesłał do „Gazety Lwowskiej“ następujące pismo: Ponieważ skarb państwa potrzebuje obecnie największej ilości kruszców szlachetnych...

Polisce Austrii, powinien być skonfiskowany na rzecz skarbu polskiego.

Linja wschodnia zagrożona.

BERLIN, 13.2. Dzienniki niemieckie twierdzą, że polacy ostrzeliwują Nakło. Obronę miasta powierzono korpusowi ochotniczemu Brüssowa.

WEIMAR, 13.2. W poniedziałek przed południem, przed otwarciem plenarnego posiedzenia zgromadzenia narodowego...

Postępy polaków.

BERLIN, 13.2. „Berliner Tageblatt“ stwierdza znaczne postępy polaków w okolicy Bydgoszczy. Na linii Pila-Bydgoszcz skierowano ruch kolejowy na Chojnicę...

Po czyjej stronie bezczelność?

BERLIN, 13.2. „Berliner Tageblatt“ pisze: Delegacja polska przedłożyła wojennej radzie ententy w Paryżu nowe „bezczelne żądania“.

dle tych żądań ma rada przy odwołaniu rozjemcy zakazać Niemcom wszelkich operacji wojskowych...

Ugoda ukraińsko-polska.

LWÓW, 13.2. Pełnomocnicy ukraińscy podpisani na ugodzie polsko-ukraińskiej z dn. 1 b.m., wystosowali do Lwowa pismo, w którym oświadczają, że ugoda polsko-ukraińska w sprawie internowanych jeńców...

Sytuacja wyjaśnia się.

LUGANO, 14.2 (PAT) „Corriere della Sera“ donosi z Paryża, że obecne stanowisko niemieckie nie podlega się bardzo wojennej radzie ententy. Głównym powodem tego jest kategoryczna odmowa zaniechania ofensywy wobec polaków...

Niemcy nie dostaną żywności.

BERLIN, 13.2. — Zapowiedziana dostawa żywności dla Niemiec stała się wielce problematyczną. Dostawa żywności była uzależniona od spełnienia warunków i żądań ententy w sprawie wydania okrętów handlowych...

SPYTAJCIE SIĘ SWEGO LEKARZA a ten Wam potwierdzi, że: FAGOSOL Chorobom płucnym. Jest radykalnym środkiem przeciw FAGOSOL, zalecany przez powagi lekarskie...

Licytacje przymusowe. W piątek, dnia 14-go lutego 1919 roku odbędą się licytacje za gotówkę: Między godz. 9 — 3 po poł. Przy ulicy Zawadzkiej Nr 30 — Lustro...

Dom spedycyjno-komisowy GOLDLUST i S-ka Kraków, Andrzeja Potockiego 3. FILJE: Wiedeń, Granica, Szczakowa, utrzymuje jak przedtem ruch zbiorowych przesyłek z Wiednia, Pragi, Chebu, (Eger), Karlsbadu i Pilzna do Krakowa, Galicji i Król. Polskiego.

Salon fryzjerski dla Dam Krawcy Eugenji Kartowskiej dla otrzymania roboty policyjnej, wiani się zgłosić do biura związku, ul. 11-a. Do Niemiec, Austro-Węgier i do państw neutralnych przyjmuje listy interesowne i prywatne z odpowiedzią...

Zeszyty szkolne hurtownie i detalicznie poleca H. T. Kunert i S-ka Skład obrazów i materiałów piśmiennych, rysunkowych i malarskich.

Sąd Arcybiskupi Warszawski w Łodzi W sprawie o separację bezterminową Michała - Joachima i Marii Adaliny Stanisławy z Mazowitów, małż. Słowikowskich, na mocy decyzji Sądu Arcybiskupiego...

OGŁOSZENIA WŁASNE A.A.R. Resztki i najtańszej sprzedaje H. Srebrnik w Łodzi, ul. Piotrkowska 34 m. 5 2-gie piętro front. Lekkie tow. wst. na Bekiesz i burki od 30 mk...

Adolf Kubik zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i legitymację czerwoną o numerach...

Alma Olszacka ślubne złote srebrne i diamentowe ewangelia za złoto, różne fasony duży wybór...

Bruno Pośrednicze Taszyckiego, ul. Piotrkowska 90. Pośredniczy w kupnie, sprzedaży ruchomości...

Chromanka studjowała w Paryżu, Juliana 13, m. 46. Prawa oficyjna, II piętro od 10 do 11 od 3-8

Chmielecki Konstanty zgubił legitymację chlebową dla 4 osób z 7 uczestnikami

Dwa chłopcy umiejący czytać i pisać — poszukują zaleca do terminu lub na posytki. Wiadomość w administracji „Kuriera“

Do sprzedania zaraz skien spóżywozy z urządzeniem. Konstantynowska 53

Eleanora urzędniczką składowa jest do sprzedania. Wiadomość na miejscu ul. Grabowa 32.

Jedyny w Łodzi zakład reparacyjny garderoby używanej: przeniebia, niemieckie, czyści, plarza chemizant i farbne garderobe meksk. Roboty wykonywa starannie szybko i tanio. Polecenia Sortowana Chwałowska Piotrkowska 174

J.E. Buszyński Szkoła 17, zakupił kwit kaucyjny 11265 na Rb. 15.

Jakób Isak Faibusiewicz zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Leib Rosen zgubił legitymację chlebową, wydaną dla 4 osób z 4 uczestnikami.

Marie-Wieszasta, Redwaniska 6. Chiromancja, kabalistyka, grafologia, podług paryskich okultystów. przyjmuję od 11-2 i od 4-8 i w święta od 11-3

Maria Goldsch zabiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Orkiestra automatyczna. Koszt sztyf do sprzedania. Łucz Rynek 27 stół meblowy

Potrzebny sprzątaczkę na miasto i okolice do dobiez wprowadzenia artykułu. Wiadomość w administracji N. K. N. Zachodnia 37

Potrzebna dobra, młoda siostra znająca się na kuchni. Zachodnia 36, mleczarnia.

Przedborczy Kaumann zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Poszukują pakoch umiłowanych wygodami, nie drogo Oferty wysłać pod lit. C. Z. do Kuriera Łódzkiego

Poszukuje się nauczytelki w szkole, z odpowiednimi kwalifikacjami, do przeprowadzenia parcji operetkowych. Wiadomość w administracji „Kuriera“ Łódzkiego

Przybliżać się nies od polskonia, biały w brązowe lity brązowy. Odebrać można za dostaw kosztów. Wieś Kały koło Chanówek, u Smolarka

Rudolf Lejbus zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Skradziono paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Ewy Kei oraz legitymację chlebową 7 osób i paszport rodzinny na imię na Jakóba, Rózi, Reginy, Ica, O. na i Moritza Enkel i karę czerną zapomóg, srebrną dewizką i 150 gotówki

Stanisław Brudnicki zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Umysłowo chora Anioła Policka zaginęła w Łodzi, 24-go dnia 1918 r. o godz. 10 wieczorem Ubrana w pluszowy ciemny płaszcz, w chustkę węższą do do, suknię ciemno granatową, oiki szarowane i na szyi krawczyk z o-fem polskim na kuszku. Przy sobie żadnych listych dokumentów nie posiadała. Ktoby spotkał gdzieś, żel wspomnianą lub miał o niej kile wiadomości zechce je łaskawie podać do administracji „Kuriera“ Zachodnia 37.

Wolff Reinmann zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi